
D.D.U.S. n. 2121        
                                                                      REPUBBLICA ITALIANA

ReGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Ufficio Stampa e Documentazione

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P.
Reg. del 28/02/1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  L.R. 8/07/1977 n.  47 -  Norme in  materia  di  bilancio  e  contabilità  della  Regione  Siciliana e
successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss. mm. ii.;
VISTA la  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19  –  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;
VISTO il  D.  Lgs.  23/06/2011 n.  118 e  s.m.i.  “Armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio” e, in particolare, l’art. 57;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 – “Attuazione delle direttive 2014/23/24/25/UE sull’aggiudicazione
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di
stabilità regionale”, in particolare art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;
VISTO il D.P. Reg. del 05/04/2022 n. 9 – “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre
2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 13, comma 3,
della L. R. 17/03/2016, n. 3, pubblicato nella GURS n. 25 – Parte I – del 01/06/2022;
VISTA la L.R. 09/01/2025 n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2025 ÷ 2027;
VISTA la Deliberazione n. 2 del 16/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025 ÷ 2027
Decreto legislativo 23 giugno 2011,  n.  118,  Allegato 4/1 - 9.2 Approvazione del  Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii. (nel
seguito “Codice”);
VISTA la  L.R. 12/07/2011,  n. 12 nel  testo coordinato con le modifiche in ultimo introdotte dalla legge
regionale 12/10/2023, n. 12 e dall’art. 122 della legge regionale 31/01/2024, n. 3, in virtù delle quali il titolo
originario  della  norma  è  stato  sostituito  da  “Recepimento  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  e
successive modificazioni”;
VISTO  il D.P.Reg. n. 578/Gab del 11/12/2024, con cui sono stati approvati i “Criteri per la ripartizione degli
incentivi da corrispondere al personale dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’articolo 45 del decreto
legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sulla GURS n. 55 del 13/12/2024 S.O. n. 1;
VISTO il  D.P. n.  3271/Gab del 22/07/2025 con cui viene attribuito all’Arch. Di Chiara Francesco l
’incarico di Dirigente  ad interim dell’attività dell’Ufficio Stampa e Documentazione, a far data dall’
01/07/2025 e sino alla data di insediamento del titolare della struttura.
CONSIDERATO che attraverso la piattaforma acquistinretepa, -  sono stati acquisiti gli identificativi di
RDO nn.  5178727 , 5178736, e 5178746 del 14/03/2025 -, con gli operatori economici rispettivamente
Cairorcs Media Spa per il quotidiano “Corriere della Sera”,  con Il Sole 24 Ore Spa per il quotidiano
“Il Sole 24 Ore”  e con Class Pubblicità  Spa (o in forma abbreviata Classpi Spa) per il  quotidiano
“Milano Finanze e Italia Oggi”, la trattativa diretta per “Campagna di comunicazione manifestazione
di interesse degli impianti termali di Sciacca e Acireale “, per l'importo complessivo di € 50.199,00 oltre
IVA 22%, a valere sul capitolo di spesa 100317 del Bilancio della Regione - Presidenza - Rubrica Gabinetto -
Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente - esercizio
finanziario 2025 - , di cui al DDUS n. 2052 del 27/03/2025 validato il 03/04/2025 dalla Ragioneria Centrale
della Presidenza al n. 8/2025;

1



VISTA la  nota prot.  n.  360 del  06/03/2025 con la  quale  si  è proceduto ai  sensi  dell’art.  15 del  D.lgs
31/03/2023, n. 36, alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e direttore dell’esecuzione
contrattuale ad un funzionario direttivo, -  Sig. Mannino Salvatore -  in servizio presso l’Ufficio Stampa e
Documentazione della Presidenza della Regione Siciliana, per l’espletamento delle procedure relative al
servizio di cui al CONSIDERATO precedente.
VISTO il CIG: B60FE4DE6A attribuito dall’ANAC il 14/03/2025 per la società Cairorcs Media Spa;
VISTO il CIG: B6100048B2 attribuito dall’ANAC il 14/03/2025 per la società Il Sole 24 Ore Spa;
VISTO il CIG: B60FF6CB42 attribuito dall’ANAC il 14/03/2025 per la società Class Pubblicità Spa (o
Classpi Spa);
VISTI  i  documenti  di  stipula  del  17/03/2025,  relativi  alle  trattative  n.  5178727,  n.  5178746  e  n.
5178746,  generati dalla piattaforma acquistinretepa, tra la Presidenza della Regione Siciliana – Ufficio
Stampa e Documentazione – e rispettivamente tra gli operatori economici Cairorcs Media Spa, Il Sole
24 Ore Spa e Class Pubblicità Spa (o Classpi Spa);  
VISTA la ripartizione degli incentivi calcolati secondo l’allegato  B) art. 4 comma 3 del D.P.Reg. n. 578
dell’11/12/2024 , pubblicato sulla GURS n. 55 del 13/12/2024 S.O. n. 1;
VISTO il DDUS n. 2052 del 27/03/2025 con cui si è impegnato la somma complessiva di € 62,246,76 di cui
€ 1.003,98 per incentivi ex art. 45 del D.lgs n. 36/2023 (2% dell’importo del contratto);
VISTO il D.D. n. 1705/2025 del 11/09/2025 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Bilancio e
Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana – ha provveduto all’istituzione per l’esercizio finanzio
2025 dei sotto elencati capitoli:

VISTA la  dichiarazione resa ai sensi dell’art.  45 comma  4  del decreto legislativo n. 36/2023, con cui il
Funzionario Sig. Mannino Salvatore dichiara che, con l’erogazione dell’incentivo di cui al presente decreto,
per  l’anno  2025,  non  verrà superato  l’importo  del  trattamento  economico  complessivo  annuo  lordo
percepito;
VISTO il prospetto di liquidazione predisposto dal RUP relativo alla liquidazione degli incentivi di cui
al presente decreto;

CONSIDERATO  che  il  compenso  per  incentivi  va  dedotto  del 20%  dal  totale,  per  eventuali  spese
tecnologiche  ed altro di cui all’art.45 c.5 e c.6 del D.lgs. 36/2023 ove non previste, ed il residuo importo,
pari ad euro  803,18, va ripartito per 86% al RUP e per il restante  14%  (7+7) agli eventuali collaboratori
nominati in ausilio al RUP (All. b) del  D.P. Reg. 578 del 11/12/2024); per tale contratto, non essendo stati

2

Cam pagna com unicazione t erm e di Sciacca ed  Acireale – CIG: B60FE4DE6A -B6100048B2 – B60FFC6B42

Servizio € 50.199,00 Im pegnat o

8 0 ,0 0 % Del 2% € 803,18 € 1.003,98

Fondo innovazione € 200,80

S o m m a  da  ripa rtire  vo c e  

IRPEF

Cog n om e  e  Nom e Fu n zion e % I.R.A.P. Im p on ib ile

svolt a
2 4 ,2 0 % 8 ,5 0 % 8 ,8 0 %

(E) – (H)
35,00%

MANNINO SALVATORE RUP a b c=b*24,20% d=b*8,50% e=b*8,80% f=b-e g=f*35% i=f-g

TOTALE € 690,74 € 556,15 € 134,58 € 58,72 € 48,94 € 507,21 € 177,53 € 329,68

Incentivo  
lordo

Importo lordo 
al netto delle 

ritenute a carico 
dell'Ente (E)

Ritenute a carico 
dell'Ente

Ritenute pensione 
contratto 2 a 

carico del 
dipendente (H) Netto da 

pagare
Pensione 

Contratto 2



nominati  ausiliari  del RUP, può essere erogato soltanto l’86% destinato al RUP che è pari  ad  € 690,74
comprensivo di tutti gli oneri previdenziali e fiscali a carico del soggetto beneficiario e dell’amministrazione
regionale;

VISTO il parere del Servizio Supporto giuridico del Ministero delle Infrastrutture n. 3358 del 03.04.2025,
ribadito con parere n. 3414 del 13.05.2025, con il quale l’onere IRAP connesso con gli incentivi tecnici
dell’art.  45 del  D.  Lgs.  n.  36/2023 è  da considerarsi  come un costo aggiuntivo che grava sul  bilancio
dell’ente viene considerato pertanto come costo aggiuntivo a carico dell’Ente; 

CONSIDERATO  che si deve accertare e versare nell’apposito capitolo in entrata n. 8646 “Rimborso entrate
correnti –Fondo incentivanti il personale di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 (Fondi regionali)” codice
SIOPE  E. 3.05.99.02.001  Capo 12,  Rubrica 1 -   in conto competenza, la somma complessiva pari ad  €
803,18  in quanto fondo incentivi liquidabile, con la causale: “Ufficio Stampa  e Documentazione   –Cap.
8646/12 anno 2025 – Campagna ADV Stampa & Digital promozione terme di Sciacca e Acireale -;

CONSIDERATO che per potere provvedere alla liquidazione e pagamento degli incentivi di cui alla sopra
citata proposta del  RUP si  deve accertare e versare nell’apposito capitolo in entrata n.  8647 “Rimborso
entrate correnti –Fondo innovazione di cui  all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 (Fondi regionali)” codice SIOPE
E. 3.05.99.02.001  Capo 12,-  Rubrica 1   in conto competenza, la somma complessiva pari ad  €  200,80 in
quanto fondo incentivi liquidabile, con la causale: “Ufficio Stampa e Documentazione  –Cap. 8647/12 anno
2025 – Campagna ADV Stampa & Digital promozione terme di Sciacca e Acireale -;

RITENUTO di dovere disporre l’accreditamento complessivo della somma di € 690,74 con imputazione al
capitolo di entrata nel Bilancio della Regione Siciliana Capo 12 – Rubrica 1 -  Capitolo n. 8646 “Rimborso
entrate correnti – Fondo incentivanti il personale di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 (Fondi regionali)”
codice SIOPE E.3.05.99.02.001 e la liquidazione ed il versamento mediante emissione di mandato verde, in
conto competenza per l’esercizio finanziario 2025 a favore della Regione Siciliana con causale “ Ufficio
Stampa  e Documentazione   –Cap. 8646/12 anno 2025 –  Campagna ADV Stampa & Digital promozione
terme  di  Sciacca  e  Acireale  -;  a  gravare sull’impegno  n.  8/2025 (assunto  con  il  DDUS  n.  2052  del
27/03/2025, del capitolo 100317 “Spese per la pubblicizzazione e la pubblicazione di argomenti riguardanti
la  Regione  Siciliana”–   Amministrazione  1-  Presidenza,  Rubrica  1  -  Gabinetto,  “Uffici  di  diretta
collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente”, - esercizio finanziario 2025;

RITENUTO di dovere disporre l’accreditamento complessivo della somma di € 200,80 con imputazione al
capitolo di entrata nel Bilancio della Regione Siciliana Capo 12 – Rubrica 1 -  Capitolo n. 8647 “Rimborso
entrate correnti  – Fondo  innovazione  di  cui  all’art.  45 del  D. Lgs n.  36/2023 (Fondi regionali)” codice
SIOPE E.3.05.99.02.001 e la liquidazione ed il versamento mediante emissione di mandato verde, in conto
competenza per l’esercizio finanziario 2025 a favore della Regione Siciliana con causale “Ufficio Stampa e
Documentazione   –Cap.  8646/12 anno 2025 –  Campagna ADV Stampa & Digital  promozione terme di
Sciacca e Acireale -,   a gravare sull’impegno n. 8/2025 (assunto con il  DDUS n. 2052 del 27/03/2025, del
capitolo  100317  “Spese per  la  pubblicizzazione e  la  pubblicazione di  argomenti  riguardanti  la  Regione
Siciliana”–   Amministrazione  1-  Presidenza,  Rubrica  1  -  Gabinetto,  “Uffici  di  diretta  collaborazione
all’opera del Presidente e alle dirette dipendenze del Presidente”, - esercizio finanziario 2025;

D E C R E T A
 
ART.  1 Per le motivazioni  indicate in premessa,  che si  intendono integralmente  riportate  e  trascritte,  si
prende atto della proposta del RUP, di liquidazione dell’incentivo denominato:  Campagna ADV Stampa &
Digital promozione terme di Sciacca e Acireale -;  – in favore del personale dell’Amministrazione avente
diritto  in  applicazione  del  “Criteri  per  la  ripartizione  degli  incentivi  da  corrispondere  al  personale
dell’Amministrazione regionale ai sensi dell’articolo 45 del decreto legislativo 31.03.2023, n. 36, recepito
nella Regione Siciliana con la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12”.

ART. 2  Al fine di definire la somma certa da erogare quale fondi incentivanti il personale di cui all’art 45 del
D. Lgs.  n.  36/2023 da accertare al capitolo 8646 si  prende atto della proposta del  RUP – con la quale
ripartisce  l’86% di  quanto  spettante  per  il  pagamento  dell’incentivo  relativo  all’intervento  denominato:
Campagna ADV Stampa & Digital promozione terme di Sciacca e Acireale ” per l’importo di € 690,74 come
da prospetto di seguito riportato:

3



ART.  3 Di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  690,74 in  favore  della  Regione  Siciliana  a  gravare
sull’impegno n.  8/25 assunto  con il  DDUS n.  2052 del  27/03/2025 sul capitolo  100317  “Spese  per  la
pubblicizzazione e la pubblicazione di argomenti riguardanti la Regione Siciliana”–  Amministrazione 1-
Presidenza, Rubrica 1 - Gabinetto, “Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette
dipendenze del Presidente” e versare sul capitolo in entrata n. 8646 Capo 12  Rubrica 1  Rimborso entrate
correnti –Fondo incentivanti il personale di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 36/2023 (Fondi regionali)”  –  per
Incentivo – Campagna ADV Stampa & Digital promozione terme di Sciacca e Acireale -.

ART.  4 Di  liquidare  la  somma  complessiva  di  €  200,80 in  favore  della  Regione  Siciliana  a  gravare
sull’impegno n.  8/25 assunto  con il  DDUS n.  2052 del  27/03/2025 sul capitolo  100317  “Spese  per  la
pubblicizzazione e la pubblicazione di argomenti riguardanti la Regione Siciliana”–  Amministrazione 1-
Presidenza, Rubrica 1 - Gabinetto, “Uffici di diretta collaborazione all’opera del Presidente e alle dirette
dipendenze del Presidente” e versare sul capitolo in entrata n. 8647 Capo 12 Rubrica 1  “Rimborso entrate
correnti  –  Fondo  innovazioni di  cui  all’art.  45  del  D.  Lgs  n.36/2023  (Fondi  regionali)”  –  Incentivo  –
Campagna ADV Stampa & Digital promozione terme di Sciacca e Acireale -.

ART.  5 Di accertare la somma complessiva di  € 803,18 a valere sul  capitolo in entrata 8646 “Rimborso
entrate correnti – Fondo incentivanti il personale di cui all’art. 45 del D. Lgs n.36/2023 (Fondi regionali)”
codice SIOPE E. 3.05.99.02.001. 

ART.  6 Di accertare la somma complessiva di  € 200,80 a valere sul  capitolo in entrata 8647 “Rimborso
entrate correnti – Fondo innovazioni di cui all’art. 45 del D. Lgs n.36/2023 (Fondi regionali)” codice SIOPE
E. 3.05.99.02.001. 

ART. 7 Il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi
dell’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015 a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di
sette giorni dalla data di emissione.

Il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  Presidenza,  dell'Assessorato
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15/04/2021,n.9.

Palermo, 2 dicembre 2025

Il Dirigente dell’Ufficio Stampa e Documentazione
                                          ad interim 

 Arch. Francesco Di Chiara 

 

4

Cog n om e  e  Nom e Fu n zion e % I.R.A.P. Im p on ib ile
IRPEF

svolt a
2 4 ,2 0 % 8 ,5 0 % 8 ,8 0 %

(E) – (H)
35,00%

MANNINO SALVATORE RUP a b c=b*24,20% d=b*8,50% e=b*8,80% f=b-e g=f*35% i=f-g

TOTALE € 690,74 € 556,15 € 134,58 € 58,72 € 48,94 € 507,21 € 177,53 € 329,68

Incentivo  
lordo

Importo lordo 
al netto delle 

ritenute a carico 
dell'Ente (E)

Ritenute 
pensione 

contratto 2 a 
carico del 

dipendente 
(H)

Netto da 
pagare

Pensione 
Contratto 2


		2025-12-02T10:05:53+0100
	FRANCESCO DI CHIARA




